„ tra-

(1) *De Off. L. III. c. 5.*

aystrand servitus fit, sed tutela?" (2). "Haec omnia
ideo sunt aperta, ut ipsi veritati injuriam inferre vide-
tur, si pluribus argumentis probarem, servitudinem Afro-
etiam justitiae praeceptis ex regione oppositam; quo-
dam autem ab omni tempore fuerunt neque hodie de-
finit, qui rem atrocissimam et injustissimam defendere
conati sunt; horum argumenta breviter expendamus.
II. Argumenta autem, quae ipsum illud principium,
eius omnis doctrina de injustitia servitutis superstruitur,
principium scilicet de hominum aequalitate et de ju-
stis et officiis inde oriundis, omnibus aequo appli-
candis, impugnant, vel plane nulla sunt, vel adeo in-
falsa, obsoleta aut veritati contraria, ut ad quae at-
tentamus, vix dignas sint. Primum argumentum re-
petitur sex colore nigro Africorum; quia sicut, quibus unus
omnium cultis Europaeis color non esset, indigni forent,
quod tamquam homines considerarentur; hanc senten-
tiam lepide tridet M ontes qui eviuis (3), docte-
rius cuiusdam ecclesiastici, de auctoritate scripturae ad-
dictus. De Clementia d. I. c. 18.

(3) *Esprit des Loix*, lib. XV. c. 5. "Les esclaves dont
il s'agit, sont noirs depuis les pieds jusqu'à la tête, et
ils ont le néz si écrasé, qu'il est presque impossible de
les plaindre. On ne peut se mettre dans l'esprit, que
Dieu, qui est un être sage, ait mis une âme, sur tout
une ame bonne, dans un corps tout noir. On peut juger
de la couleur de la peau par celle des cheveux, qui chez
les Egyptiens, les meilleurs Philosophes du monde, étoit
d'une si grande conséquence, qu'ils faisoient mourir tous
les hommes roux, qui leur tomboient entre les mains.
Une preuve que les Nègres n'ont pas le sens commun;
c'est qu'ils font plus de cas d'un collier de pierre, que
de l'or, qui chez des nations polices est d'une si grande
conséquence. Il est impossible que ces gens-là soyent
des hommes; parce que si nous les supposions des hom-
mes, on commenceroit à croire, que nous ne sommes pas
nous-mêmes Chrétiens." cet.

affectum: sed utrum tum: Ceterius: Ca m p i e n s, ¹⁷⁷²
Schriften T. I. p. 24. seqq. tum cum fecutus: H. de
 derus in opere supra laudato, *Ideen zur Philosophie*
der Geschichte der Menschheit, T. II. c. 4. p. 40—
 55 (4). Alterum argumentum, *huc spectans*, est obse-
 latum illud principium, quod Aristoteles etiam, licet
 alio sensu, exposuit, et secundum quod nonnulli pro-
 pter habes ingenium natura servi [Φύσις δούλοι] essent,
 quam quidem sententiam tamquam *justitiae* contraria
 supra [S. I. C. 2. §. 4.] rejecimus; ceterum hujus
 principii applicatio hic quoque nullo inititur fundamen-
 to: cum a pluribus summae auctoritatis scriptoribus do-
 ceamur Afros illos non tantum ingenii et animi doti-
 bus penitus destitutos non esse; verum etiam plures
 eorum optimo stupendoque successu, omnis generis
 tibus et scientiis exercendis et addiscendis operam in-
 vasere (5). Falsae huic sententiae ut obviam iret plu-
 res falsi et ab aliis ibiexprimitur, non solum *negativa*
 mentis, sed etiam *positiva* et *prudentia* ad hanc *negativam*
 mentis. ¹⁷⁷² Herder *L. I.* pag. 40. » Mit eben dem Rechte
 » mit dem wir den Neger für einen verfluchten Sohn des
 » Chams und für ein Ebenbild des Unholds halten, kann
 » er seine grausame Räuber für Albinos und weisse Satane
 » erklären, die nur aus Schwäche der Natur so entartet
 » sind, wie, dem Nordpol nahe, mehrere Thiere in Weisz
 » aufarten. Ich könnte er sagen, ich der Schwarze bin
 » Urmensch. Mich hat der Quell des Lebens, die Sonne,
 » am stärksten getränk't, bei mir und überall um mich her
 » hat er am lebendigsten, am tiefsten gewirkt. Sehet mein
 » Gold—mein Frucht reiches Land, meine himmelhohen Bäu-
 » me, meine kraftigen Thiere! alle Elemente wimmeln bei
 » mir von Leben und ich ward der Mittelpunkt dieser Le-
 » benswirkung.“ cet. Cf. Froissard *T. II.* p. 203—216.
 • (5) Vid. Froissard *L. I.* ¹⁷⁷² *T. II.* p. 218—235 et Aud.
 cit. Raufay, Clarkson, Adanson, Bosman, de
 Brue, Barbot, Holben, Niebuhr, *Lettres d'un Cul-
 ti-*

rima Afrorum, omnibus animi et ingenii dotibus excellentium, exempla collegit doctissimus et de miseris his servis egregie meritus Gallorum Episcopus Gre- goire.(6), in opusculo nuper edito; cui titulus, *de la Litterature des Nègres*. Quae quidem omnia, nisi jam extra omne dubium essent posita, minorem illam culturam, ingeniique tarditatem inter pessimos servitu- tis effectus esse referendas, censeremus(7); cum jam suo tempore dixerit Homerus;

"Ημους γὰρ τὸ ἀρτῆς ἀποστέλνει εὐρώπη Ζεύς,

"Αὐέρος, εὗτοι δὲ μην κατὰ δούλων ήμερος ἐλεύσεται."(8).

III. Alterum argumentorum, huc referendorum, genus, est eorum, quibus non tam ipsum de hominum aequalitate deque juribus et officiis, inde oriundis, omnibus seque applicandis principium impugnat, quam varii hanc servitutem constituendi modi, tum justitiae, tum humanitatis colore defenduntur; qua in re, utrum magis defendantium mala fides exprobrandia, an vero crassa ignorantia dolenda sit, nos quidem nescire luben- ter fatemur. Ad primam hujus generis speciem perti-
nent

tivateur Americain, V. I. p. 263. Cf. *Tafereelen van West-Afrika* p. 5. seqq. Robertson *History of America*, V. I. pag. 471 in nota L. et D. Ant. de Ulloa *Noticias Americanas, Entretenimientos cet.* pag. 322. et 323.

(6) De hoc viro cf. inter alios Bredow *Chronik des neunzehnten Jahrhunderts An. 1804* pag. 143.

(7) Vid. Froissard *I. l. T. II.* p. 216 et 217. et Ray- mal *I. l. T. VI. Lib. 11. c. 24* in medio.

(8) *Odysf. P. vif.* 322 et 323.

*Dimidium enim virtutis auferat late-sonans Jupiter
Viro, quando ipsum servilis dies corripuerit.*

ment illae objectiones, quibus justo servitutem constituti modo ipsam defendere conati sunt servitutis patroni; huc referri debent:

Iº. Quod dicant adversarii, multos eorum servorum, qui in colonias invehuntur, esse captivos, quos jure belli, inter Guineae populos recepto, vicitoribus occidere multoque magis vendere licet; adeoque justam esse hanc servorum acquisitionem.

At respondemus, jure naturae licitum non esse captivos in servitutem redigere, nisi quatenus forte vicit ad damnum reparandum captivorum operis ad tempus uti possit (9). Hinc Guineae principibus nullum certe jus esse ad captivos in perpetuam servitutem Europaeis vendendos, multoque minus Europaeis licere, quos iustitiae principiis magis imbutos esse credere fas est, homines, quorum certe nulla in se culpa est, qualicumque sibi pretio comparare, longeque a patria avecitos in durissimam servitutem damnare (10). Dein bella illa non propter causas justas, sed, instigantibus in primis Europaeis, eo plerunque consilio suscipi, ut fer-

(9) Cf. quae de hac re diximus supra S. I. c. 3. §. 4. Nec non Auct. ibi laud.

(10) » Neque dixeris, captivos, nisi vendi possint, integrimendos, ideoque vitam emtoribus debere: Esto. Hinc tandem non alia emtoribus nascuntur jura, quam quae negotium utile gerenti, aut vitam civis contra latrones defendendi, aut captum a piratis redimenti, aut morbos et vulnera graviora, sine ope medica letalia, sananti. His omnibus impensae et laborum curaeque pretia, quodque *aequius melius*, sunt persolvenda; nullum tamen imperii heriliis jus (tamquam in res emptas) nasci potest, ceu recte judicat Hutcheson *Phil. Mor. Lib. III. c. 3.*" Vid. Meynadier, *Tentamen Philof. Juridicum de Servit. Obnoxia*, pag. 49.

vi comparentur et vendantur, supra ostendimus (11); hinc ex ejusmodi bellis, propter causam aperte injustam suscepit, nullum neque Regulis illis latronibus, prædæ tantum causâ bella moventibus, neque Europæis, ista bella foventibus, jus existit ad servile jugum insontibus captivis imponendum. Denique verum non est, multos eorum servorum, qui quotannis ex Africa avehuntur, bello captos esse; quod tum ex atroci et pertinaci belligandi modo, cuius causas et effectus supra exposuimus (12), tum imprimit ex eo probatur, quod pauci eorum servorum, qui ad naves avehuntur, vulnerum recens acceptorum vel sanatorum signa gerant, uti ex diuturna experientia constituit (13).

II. Quod muki dicantur esse rei, propter crimina in servitatem damnavi.

Ne cum Raynalio (14) quaeramus, utrum igitur Europæi sint carceres, quorum opera Guineæ principes utuntur ad sententiam, a judicibus latam, executioni dandam? quænam, quæso, est judiciorum administratio in illis regionibus, ubi ex unius tyranni arbitrio et nutu atrocissima supplicia non tantum ipsis reis, sed omnibus etiam amicis atque propinquis infliguntur? quinam erit hujus tyrannidis finis, quinam modulus, si novis quotidie illecebris ad atrocissima facinora perpetranda Reguli illi truculentissimi allicantur (15)? Tandem aliquando desinant homines horrenda nefanda

(11) & II. c. 3. §. 4. Cf. etiam Frossard I. I. T. II. p. 16—23. et Raynal I. I. T. VI. Lib. 11. c. 24. in medio.

(12) S. II. c. 3. §. 4. in fine.

(13) Vid. Frossard I. I. T. I. p. 231. Cf. etiam Lettre de Talleyrand par Wilberforce. pag. 5 et 6.

(14) Vid. & I. T. VI. Lib. 11. c. 24. in medio.

(15) Cf. quæ hac de re diximus supra S. II. c. 3. §. 5.

que crimina justitiae colore defendere, et ingenuè fateantur, neque tam frequentia delicta, neque tam atrocità supplicia futura, nisi servorum comparandorum causa Europaei Guineae oras petant.

IV. III^o. At, inquiunt, servi illi vel a parentibus, vel a magistratibus venduntur, vel etiam ipso sese vendunt.

Resp. vero, parentes neque liberos suos vendere solere (16), neque vendendi jus illis competere. Libertas enim illa personalis, praeclarorum facinorum et omnis virtutis genitrix ac nutrix, qua erupta nihil ex homine superest, nisi inanis hominis imago, nullo interno impetu ad magnum aliquid aggrediendum impulsa, sed ex placidis trucibusve severissimi domini oculis spem suam metumve fovens; libertas illa ipsi personae adeo inhaeret, ut sola legitima judicis potestas propter atrox crimen eam tollere, ceteri autem homines, ne ipsi quidem parentes, ejus usu invitatos excludere, aliquo justitiae titulo possint. Quapropter, si vel ipsae Guineae leges hanc potestatem tum parentibus tum magistratibus concesissent, Europaeis tamen, meliora doctis, siquidem justitiae laudem vellent tueri, ex in cultorum hominum injustitia iniquos fructus percipere, nequam licet; in humanitatis honorem vero affirmare supra (17) nobis licuit, duplarem hanc injustitiam raro committi, sed solum Europaeos in culpa esse.

Quod autem ajunt nonnullos Guineae scilicet sese ipsum vendere solere, ad hoc observandum nobis videtur, nullum certe exemplum posse afferri Afrorum, sese Europaeis tamquam servos vendentium. Passim quidem in-

ter

(16) Vid. & II. c. 5. §. 1. et cf. Aut. ibi dit.

(17) S. II. c. 5. §. 1.

ter incolas receptum est, ut, qui rerum, ad vitam necessariarum, inopia premantur, ii ditoribus et potentioribus in servitutem sese addicant; ejusmodi autem haec servitus est, quae justis illis limitibus circumscribatur, quos legitimae servituti supra tribuimus (18); hujus autem potestatis terminos domini, servos illos alienantes, continuo transgreduuntur; multoque magis Europaei justitiae praecepta violant, durissimum et acerbissimum servitutis jugum hisce hominibus in perpetuum imponentes.

V. Ad alteram ejus generis argumentorum, quibus non ipsum quidem de hominum acqualitate principium impugnatur, sed varii servitutem constituendi modi defenduntur, speciem, (vid. §. 3.) pertinent illae objectiones, quibus res ab humanitate longissime abhorrens, tamquam ex humanitatis principiis oriunda celebratur; quae quidem qui legat, ille sane cum Celeb. Montes qui e via (19) exclamat: „quisnam tandem crediderit misericordiam servitutem constituisse!” Sunt autem adversariorum argumenta fere haec:

Iº. Captivos in Africa a victoribus plerumque solere occidi et vel aliquando devorari, adeoque Europaeos, justo pretio eos a victoribus emendo, bene de illis mereri.

Respond. vero, inanem esse hanc accusationem et nullo fundamento nixam. Quidquid enim de anthropophagis Guineae multi antiquiores viatores narraverint, illud vel ex mala fide, vel ex incertis relationibus ortum, vel, si qua veritas inest, supra omnem modum durum.

(18) Vid. *Sect. I. c. 3. §. 2. et cf. S. II. c. 3. §. 1.*
nec non *Afro ibi est.*

(19) *Esprit des Loix L. XV. c. 2.*

dum exageratum, aut ad speciale aliquem casum, in bello, propter ingens odium gravemve injuriam, suscepito, restringendum esse videtur. Etenim in reliquis bellis, priusquam vendendis captivis Europaei occasionem dedissent, captivorum permutationem locum habuisse docet Raynal ius (20), qui simul belligrandi modum in Guinea vulgo receptum exponit. Ceterum post ea, quae supra (21) diximus de artificiis, quibus utebantur Europaei ad bella in Guinea excitanda, nemini facile persuadebunt servitutis patroni, ex humanitatis principiis captivos ab Europaeis emtos fuisse, cum praesertim reliqua agendi ratio hisce principiis parum respondeat.

IIº. Servos illos Afros in patria sua vitam agere adeo miseram et aerumnarum plenam, ut, qui vel cum damno libertatis eos e patria auferat, si insigni beneficio illos affecisse censendus sit.

Ad refellendam hanc sententiam, a veritate quam maxime alienam, conferantur, quae hunc in finem diximus *Scđ. II. cap. 2.* quaeque ab optimis recentissimi aevi auctoribus de hac re unanimi consensu referuntur, cum iisque comparetur teterrima servilis conditionis in Coloniis Occidentalibus tabula, quam vividis admodum coloribus pinxit Frossardus, in operis saepius laudati *T. I. c. 6.* cujusque levem effigiem dare conatus sumus in *Scđ. II. c. 4.* Ceterum, cum cuicunque homini liberum de conditionis alicuius felicitate ipsi judicium competit, ipsaque hujus judicii libertas non minimam suae felicitatis partem efficiat, nemini jus competere, ad alium hominem invitum in statum aliquem,

li.

(20) *I. l. T. VI. Lib. 11. cap. 13.*

(21) *S. II. c. 3. §. 4.*

licer ipsi forte longe meliorem et commodiorem, de-trudendum, facile admodum intelligitur (22), ad quod cum dein accedat ferventissimus ille patrii soli amor, quo tantum non omnes homines, inprimis autem populi minus exculti, vehementer flagrant, et qui in Afris quidem tantus est, ut, cum persuasum sibi habeant, se post mortem in dilectissimis patriae oris renatuos, sibi suisque violentas manus sacrisimae inferant (23); quidnam tandem beneficii nomine compellent servitutis patroni, equidem non video.

VI. Tertium denique argumentorum genus, quibus causam suam defendere conantur adversarii, ex principiis religiosis petitur. Sunt autem hujus generis duas potissimum objectiones:

I^o. Dicunt in S. S. non tantum servitutem non ventari, verum etiam ex legibus Mosaicis eam fuisse receptam, et in religione Christiana tum praecepta, tum exempla dari, ex quibus facile probari posit, ex ejus religionis principiis servitutem licitam esse (24).

Hanc opinionem abunde satis explicuerunt et refutau-
tum tum Frossardus in operis laudati T. II. c. 2.
tuta

(22) Cf. Brougham, *Beknopt verslag van den staat des geschils in Engeland aangaande de affchaffing van den Slavenhandel*, pag. 70.

(23) Vid. Frossard, *I. L. T. I.* pag. 365 et 366. Wilberforce *Lettre à Talleyrand* pag. 88. aliisque.

(24) De hac aliquaque objectionibus Vid. Fermin Med. Doc. *Description de Suriname* T. I. c. 11. et cf. Raynal *I. L. T. VI. Lib. II. c. 24.* Frossard aliquique passim; in primis autem Wilberforce, *Lettre à Talleyrand*, ubi omnia hujus generis argumenta, que eo tempore, que haec causa ad supremum Angliae Senatum fuit agitata, ab adversariis prolatâ fuere, exponuntur.

tum imprimitis auctor opusculi, cui titulus *Philothae Eleutherus, over-den Slavenstaad*, ed. Viro Doct. J. van Geuns, Sect. I. pag. 10. *sqq.* quare, cum haec disquisitio proprie hujus loci non sit, neque a nobis exspectari posse, ad hérum opera eos remittimus, qui uberiorem hujus objectionis refutationem expetunt.

II^o. Objiciunt, hoc modo verae Christianae religionis notitiam magis extendi, et sempiternae beatitudinis servorum curam geri.

Ex hoc igitur principio atrocissima quaque criminis erunt licita, dummodo Christianorum numerus augeatur?

*Non tali auxilio, nec defensoribus istis
CHRISTUS egit.*

Itaque jam abunde fatis probasse videmur injustitiam esse Afrorum servitutem, sive ejus principia, sive effectus resipie; *principia*, quoniam qui alium vi in servitatem redigit, is crimen committit, nullo justitiae vel religionis colore defendendum; sive *effectus*, quoniam, etiam si ipsa servitus esset legitima, nemini tamen fas foret, raptus, homicidii vel perfidiae remedii uti, ut servos sibi compararet.

C A P U T O T I.

Seryitus Afrorum est contraria Civitatum commercis.

I. **H**oc autem, de quo nunc agimus, id ipsum „ est, quod utile appellatur, in quo lapis consuetudo

„ deflexit de via, sensimque eo deducto est, ut hoc
 „ nestatem ab utilitate secereret, ... , qua nulla per-
 „ nicies major hominum vitae potuit afferri,” ita Ci-
 cero loquitur, et paulo post: „ Sic enim cogitans:
 „ est isthuc quidem honestum, verum hoc expedit,
 „ res, a natura copularas, audebit errore divellere;
 „ qui fons est fraudum, maleficiorum, scelerum om-
 „ nium; ... , qui hoc non pviderit, ab hoc nulla
 „ fraus aberit, nullum facinus;” cet. (1). Praeclarum
 certe monitum; quod, utinam semper fecuti fuis-
 sent, tum *civitatum rectores*, tum *ipisi cives*! multa
 certe mala, quibus hodieque implicitum est humanum
 genus, penitus forent incognita. Illud enim, quod justum,
 quod honestum, respectu universi procul dubio
 quoque utilissimum est (2); at vero homines, omni
 aetate, ex privata et falsa stepe utilitate, agendi nor-
 manum sibi fingentes, utile sectando, utilissimum ne-
 glexerunt. Cujus rei luculentum etiam exemplum praebuit
 nostri temporis experientia; nam, cum jam dudum
 de justitiae et humanitatis praeceptis, horrendum ser-
 vorum commercium expresse vetantibus, inter omnes
 constaret; cumque jam multi celebriores viri probare
 conati fuisent, eamdem quoque hic utilitatis ac honestatis
 esse regulam; viginti tamen fere annos summa
 ab utraque parte animi-contentione certatum fuit, prius-
 quam in suprema Angli Regni Curia lex, de tollendo
 servorum Afrorum commercio, sancta est; tantaque
 fuit argumentorum, ex utilitate quadam repetitorum,
 coacervatio, ut *Foxius*, celeberrimus ille Britannici
 Regni

(1) Vid. *de Offic.* L. II. c. 3. et L. III. c. 18.

(2) Vid. *Philalethes Eleutherus over den Slaven-*
stand, pag. 64. et seqq.

Regni Administer, justæ indignatus; aliquando exclamaverit: „Stupor multorum animos ac veluti torpor quicquidam insolitus membra tenet, quod, cum apud Senatum populi, totius orbis terrarum longe excultissimi, quaestio agitetur de hominum commercio tolerando vel tollendo, nulla justitiae vel aequitatis fiat mentio; abjectis autem commodi damnive, inde oriundi, computationibus sancti parietes resonent, quasi vero cuncta illa, quae justitiam, conscientiam, religionem, humanitatem Majores nostri vocavunt, tamquam nummi adulterini sint consideranda, quibus homines simplices et indocti facile decipiuntur, quos vero rerum periti levi admodum negotio dignoscunt.” cet. (3).

Nobis autem, ut ad finem propositum perveniamus, nequaquam omittenda videtur haec utilitas; sed contra aliquanto fusius ejus ratio habenda, ut, siquidem evicerimus utilitatem hic pari gradu cum justitia procedere, eamque, nisi servitutem tollere hominibus persuadeat, illud saltem non disuadere, eo magis nobiscum omnes convenient, etiam cum levi damno justitiae et humanitatis viam esse eligendam. Ut autem omnia, quae hucusque de justitia, humanitate, religione diximus, tum servorum commercio, tum eorum conditioni in Coloniis aequa sunt applicanda, ita in hac de utilitate quaestione, inter utrumque accuratius erit distinguendum; quoniam, sublato commercio, ipsa servilis conditio possit subsistere; utriusque autem ratio e diversis principiis sit dijudicanda, et commercium iudicanda.

(5) Vid. *Chronik des neunzehnten Jahrhunderts von G. G. Bredow, Professor der Geschichte in Helmstedt*, An. 1805 pag. 805 et seqq.

mala, omnem servitutem comitantia, magis etiam aggrediat; adeoque ante omnia tollendum sit (4).

II. Omnia autem mala, quae ex servos habendi ratione in societates redundare supra (5) vidimus, majori numero et vehementia in Coloniis Europaeorum Occidentalibus videntur adesse. Si enim hae Coloniae, tamquam ejusdem cum Patria Europaea Imperii disilitae provinciae, considerandae sunt, uti abunde satis probavit Broughamus (6), certe summa cura adhibenda est earum conservationi, securitati et opulentiae; cum vero civitatis aliquius securitas et salus in eo potissimum, ac fere unice consistant, ut quam plurimi cives fortuna prospera utantur et sorte sua contenti vivant; quid tandem, quaequo, infausto ac fortunae suae irato, eoque aliis infesto hominum genere opus est? en imminentibus periculis aliquod auxilium ab iis potest expectari, quibus nulla proprie est cum patria communio, sed quorum fortuna potius ab ejus ruina pendet?

Qui

(4) Egregie illud explicat Simon de Sismondi l. l. pag. 71. » Sans doute l'esclavage est à mes yeux, aux yeux de tous ceux qui demandent l'abolition de la traite, un indigne outrage fait à la nature humaine; il est une violation de toutes nos lois, comme de la charité qui devrait leur servir de base; il est un opprobre pour notre religion, à laquelle nos théologiens attribuent toujours le mérite d'avoir détruit partout la servitude. Mais ce mal est implanté dans l'ordre social de nos colonies, il y a jeté de profondes racines, et il ne peut être détruit rapidement. La traite au contraire est un mal toujours nouveau, c'est une reproduction continue de crimes qu'il faut se hâter d'arrêter, si l'on veut pouvoir ensuite porter remède aux maux qu'elle enfante.»

(5) Vid. Seltz. II. c. 4. §. 3 et 4.

(6) De Staatkunde der Europ. Mogendh. enz. T. I. c. 24.

Qui quidem pessimai et civitatibus perniciosissimi effectus cum deesse nullibi possint, ubi servilis ratio viget, quaenam tandem est Europaearum Coloniarum conditio? quam parum stabilis et firma earum cum Patria connexio, quippe ingente servorum numerum, liberorum civium plus decies majorem, continentium, quibus continuis vexationibus lacescuntur et ad seditionem paratisimis, tantum Spartacus quidam, vel Dessa-
lines deest, ut horrenda tyrannorum suorum caede vindictae cupidinem, diu oppressam, cruenta exsatientur, neque dictis experientiam repugnare, plurima seditionum, propter strenui expertisque ducis, et conjuncti consilii defectum, tantum pacatarum, exempla (7), nec non luculentissimum, cunctisque notum Sancti Domin-
go exemplum, abunde satis docent.

Ne vero hic objiciant adversarii, periculum hoc non adeo magnum esse, quam quidem vulgo habetur; hunc in finem in primis provocantes ad Reip. Romanas exemplum, quippe in qua ingens itidem servorum numerus inveniebatur, qui, licet pessime plerumque haberentur, et tumultus saepius moverint, numquam tamen ipsam Reip. existentiam in periculum adduxerunt. Nam ne de maximo discrimine dicam, in quo propter bella servilia Resp., orbis terrarum domina, saepe versata est; plurimae omnino inter utramque conditionem sunt differentiae notae, quae, ceteris paribus, eandem conclusionem tamen non admittant. Primum enim Romae quis-

(7) De variis Servorum in Jamaïca insula seditionibus An. 1760, 1761, 1764 et 1765. vid. Long Description de la Jamaïque Lib. III. c. 3. de seditionibus in Coloniis nostris Surinam et Berbice. vid. Brougham L. T. I. pag. 424 seqq. aliquando.

quisque cives erat milles et periclitante Rep. ad ejus defensionem pro virili poterat conferre, in Coloniis contra plerique cives mercatores sunt, belli artium penitus rudes et exigua plerumque militum manu contra vim externam et interriam defensi; dein Romae magnus quidem erat servorum numerus, sed nequaquam tantus, quantum in Europaeorum Coloniis, cum liborum civium Romanorum numerum numquam excesserit (8), in Coloniis nostris contra decies vel plus etiam (9); praeterea Romanorum servi, neque externa corporis facie, neque vestitu, neque moribus ab heris suis magnopere differebant, in Coloniis contra tum corporis externo colore et viribus robustioribus, ac coeli temperiei magis adaptatis, tum moribus et vestimentis ab heris suis toti quanti distincti sunt, quod quam periculi plenum sit, jam sensit Senatus Romanus, uti docet Seneca (10): „ In Senatu dicta est aliquando sententia, ut servos a liberis cultus distingueret: deinde apparet, quantum periculum immineret, si servi nostri numerare nos coepissent; ” denique apud Romanos, ubi servi plerumque ad luxum et domus ministerium adhibebantur, maximus numerus in urbibus locisque frequentioribus inveniebatur, ubi eorum tumultus minus esent extimescendi et citius atque facilius comprimerentur, in Coloniis contra plerique in villis, longe plerumque a se invicem distantibus,

(8) Vid. Gibbon, *Decline and Fall of the Roman Empire* V. I. c. 2. p. 68. Edit. in 8vo.

(9) Vid. Brougham *I. I. T. II.* pag. 89.

(10) *De Clementia L. I. c. 24.* Miror Virum Amphibius Willberforce in Opusculo Saepius lobbato *Lettre à Talleyrand* pag. 42. in eum errorem potuisse incidere, ut ad Atheniensium civitatem illud referat.

bus, habentur, ubi pluribus illecebris et certioris spē successus incitantur, ut animos et manus in heros tollant.

Neque magis valet, quod nonnulli dicunt, haec pericula, quamvis ea revera adesse iidem negare nequeant, idcirco nostris diebus adeo amplificari atque divulgari, ut dilectissimae recentiorum Philosophorum disserendi materiæ de commercio servorum Afrarum tollendo, illa magis inserviant, et insigne eorum argumentis pondus addant, cum contra duorum saeculorum experientia satis superaque docuit, ea non adeo magna esse, saltem non tanta, propter quae servorum operis utendi ratio, tot et tantes ceteroquin fructus ferens, tollatur. Nam ipsa illa, quæ nostra aetate in Coloniis acciderunt, impensis autem seditionis bellique servilis in St. Domingo insula eventus, quo nova ibi Resp. a servis victoribus constituta est, haec, de quibus diximus, pericula, tum exemplorum vi, tum alias ob causas immensas in modum auxerunt, ut luculentissime probavit Brughamus in operis saepe laudati T. II. c. 3. (11).

Denique nihil contra nostram sententiam facit, quod alii dicunt, inanem esse hanc periculorum representationem; cum omnium qualiumcumque coloniarum natura illud secum ferat, ut serius oxyus a patria separentur et singularem civitatem constituant. Hoe enim

(11) Capitis inscriptio haec est: » *De gevolgen, welke uit het vestigen van een gemeenebest van Negers in de West-Indien te verwachten zijn, voor de belangen van de Völk-plantingen, die onder de heerschappij van het Moederland verblijven.* » Eandem rem tractat auctor in alio opere: *Beknopt Verdrag van den staat des geschils in Engeland naopens de affschaffing van den Slavenhandel pag. 80 seqq.*

si verum est (12), eo magis omni ope intendam est, ut naturale hoc malum sanetur, vel ea saltē amoveantur, quae malum illud fovere, augere vel citius ad mortalitatem perducere possint.

III. Alterum, ex quo faustus et prosper civitatis alicujus status jure aestimari solet, est accrescens, ope procreationis, incolarum numerus. Tantum autem est hoc respectu inter regiones, eodem vel etiam minus fausto coeli tractu gaudentes, et Colonias Europaeorum Occidentales discriminem, ut continuae et enormes novorum incolarum asportationes in plerisque vix sufficiunt, ad eundem incolarum numerum conservandum; utque earum nulla, habita ratione soli fertilitatis et regionis ambitus, quartam partem incolarum contineat, quos, ne minimo quidem mercium exportationis damno, terra fertilissima posset sustentare (13). Aliam causam hujus rei causam, praeter servitutem, non esse, multis probatur argumentis; primum enim, cum ibi maxime florere sobolis procreationem omnis aevi experientia doceat, et ipsius rei natura indicare videatur, ubi legitimī matrimonii stricta est, atque, ut ita dicam, religiosa observatio, plane contrarium hic obtinet, nam effraenata Europaeorum, propter in Patriam remigrandi morem, hic fere sine uxoribus viventium, libido omnem matrimonii honorem, cui ex unanimi scriptorum consensu Afri anxie inhaerent, improbe turbat; deinde,

cum

(12) Cf. quae hac de re dixit Brougham *L. L. T. II.*
pag. 5 et 6 et alibi pasim.

(13) Accurateae hujus rei computationes vid. apud Frossard *L. L. T. II.* pag. 157 et 158 in notis et apud Brougham *L. L. T. II.* in *Annot. H. h.*

cum neque mulieribus gravidis, neque puerperis, tum in operis perficiendis, tum in poenis infligendis, ab inhumanis custodibus parcatur, abortum multae faciunt; et ipsae saepius succumbunt, prolem rite curare et educare nullae posunt (14); denique multi servi, cum miseram fortis servilis conditionem toto pectore sentiantur in coelibatu vivere et a concubitus dulcedine abstinerentur, quam in prole sua, cujus eximio et vehementi amore flagrant (15), servitutis mala videtur perpetuata (16).

Neque quis putet, quod nonnulli dixerunt, hujus rei causam in eo esse querendam, quod vel coeli tempesties, qua Coloniae Occidentales utuntur, vel ipsa Afrorum natura frequenti liberorum procreationi minimè conveniat. Nam, quod ad primum attinet, idem fore est harum regionum ac Guineae coeli tractus, et aliquid etiam sanitati faventior (17); deinde nonnulla adducuntur exempla, quibus evincitur, Afros in regionibus multo frigidioribus, vel etiam sanitati pestiferis, dummodo vel mitius haberentur, vel libertate fruerentur, numero insigniter fuisse propagatos (18); quod autem ad alterum attinet, utrum scilicet ipsa Afrorum natura frequentem liberorum procreationem impedit, de eo nemo potest vel paululum dubitare, considerans, quo et quanto incolarum numero per duo et quod excurrit

(14) Vid. *Simonde de Sismondi l. l. p. 69.*

(15) Frossard *l. l. T. I. pag. 194.* Sloane, in *Introduzione ad Historiam Naturalem Jamaicæ*, aliisque.

(16) Vid. Frossard *l. l. T. II. p. 157.*

(17) Vid. Frossard *l. l. T. II. p. 158.* et Wilberforce, *Entre à Talleyrand pag. 35 et 36.*

(18) Wilberforce *l. l. p. 36 et 57.*

saecula, Guinea fere regulariter fuerit orbata, neque tam
men hodieque inter regiones minime frequentatas possit
referri; idque eo minus, cum nihil omnino differre,
nemo facile dixerit, utrum omnis sexus, aetatis et cor-
poris incolae mixtim auferantur, an vero in primis viri,
viribus et aetate vigentes, rapiantur; unde patet, non
injuria gentem Afrorum a nonnullis dictam esse, om-
nium orbis terrarum gentium prolixis feracissimam (19).

IV. Praeterea, cum civitatis plurimum interfit, ut
vectigalia ceteraque, quibus ad publicas impensas com-
pensandas indiget, quam facillime et quantum possit a
plurimis incolis solvantur, servilis ratio, qua sit, ut
maxima pars fructuum, quos agri reddunt, ad privatos
homines redeat, eosque fere avaros et corradendis di-
vitiis intentos, eoque tardos et difficiles ad tuendam et
promovendam publicam salutem; ceteri autem laborum
sum usum et fructum, vel nullum, vel per exiguum ex-
periantur, servilis ratio, inquam, neque hoc respectu ci-
vitati prodesse dici potest (20). Idque eo magis ve-
rum esse apparebit, si proprium Coloniarum, cum ce-
teris imperii provinciis comparatarum, statum aliquanto
accuratius perpendamus: est enim earum haec fere
ratio, ut pro ingentibus sumtibus, qui tum ex natu-
rali earum debilitate, tum ex majori a capite Imperii
distantia aliquisque causis oriuntur, paucos admodum redi-
mis ab ipsis incolis aerarium percipiat; quibus quidem

18-

(19) Wilberforce l. l. p. 35.

(20) » Man kann stärkere Abgaben nach dem Verhält-
nis der Freiheit der Unterthanen erheben; und man ist
» sie zu mässigen gezwungen, wie die Sklaverei zunimmt.
» So war es immer, und so wird es immer seyn." —
G. G. Bredow, Chronik des neunzehnten Jahrhunderts
An. 1804 pag. 202.

tebus factum est, ut cum impensae illae ex his haud facile possent compensari, coloniarum administratio et imperium adeo ab omnibus fere Europaeorum civitatum gubernatoribus certis societatibus relictum fuerit; quarum in gratiam igitur summa privilegia fuere concesa, quibus omnes alii cives a coloniarum commeatu excludebantur (21). Postquam autem hae societates varias ob causas, quas exponere hic non attinet (22), sensim interierant, ipsis civitatibus coloniarum cura iterum fuit suscipienda; eadem tamen manente solitos redditus inter solitasque impensas differentia, altius generis vectigal, mercibus importandis et exportandis impositum, insigniter erat aggravandum. Quamdiu autem harum coloniarum mercatura tamquam monopolium poterat considerari, conspicua lucra, quibus coloni et mercatores fruebantur, grave hoc vectigal facile poterant compensare; postquam vero rerum facies ita mutata fuit, ut, non obstante majori distantia, omnes illi fructus, quos ex Coloniis Occidentalibus tantum accipere solebant Europaei, minori pretio ex Indiis Orientalibus possint affiri, omni certe ope nitendum est, siquidem ullus Coloniarum Occidentalium posthac valor futurus est, ut, si non minori, saltem eodem pretio, quo ex Indiis Orientalibus, terrae fructus inde possint comparari. Hunc in finem, ut scilicet Colonias suas Occidentales a consummata ruina tuerentur, Angli grave admodum vectigal saccharo, ex Oriente importando, imposuerunt (23); quae quidem res, utrum satis efficax sit, valde addubbi-

(21) Inprimis hic conferri meretur Docis. Robertson *History of America* V. II. pag. 451.

(22) Quae tamen videantur apud Brougham *L. L. T. I. S. I. c.* &c. et alibi pasim.

(23) Vid. Wilberforce, *Lettre à Talleyrand* p. 50.

bitamus (24); nebis autem, cum certum fere sit lucra illa, quae immense adeo a Celonis in Indiis Occidentalibus olim percipiebantur, sensim diminutum, et tandem plane in nihilum redactum iri, donec non faccharo vel coffeeae, sed primis vitae necessariis, colendis incolae operam navare debeant (25), omnium harum causarum concursus efficacissima argumenta ad servitutem Afrorum tollendam, praebere videtur. Tum enim, cum sensim illi ad industriam et ad legum societatis observantiam assuefacti erunt, de quo nobis quidem haud desperandum videtur, nova civium nascetur progenies, qui, si antiqua cum Patria Europaea vincula subsistere pergent, uberiorem huic reddituum proventum reddent; sin vero ea solvantur, novam nihilominus et planam viam aperient, qua res, ab artificibus Europeis fabricatae, cum insigni lucro vendi possint. Est enim illud etiam inter incommoda, quae ex servos habendi ratione in civitates redundant, jure referendum, quod, cum ipsi nihil posseant, unde Europeae industrias fructus, vitae necessitati, utilitati vel voluptati inferientes, sibi comparare possint, heri autem non, nisi ad vitam maxime necessaria, parca admodum manu iis praebant, exiguum est harum rerum inter colonias et patriam commercium, habita scilicet ratione numeri incolarum, et harum rerum indigentiae, quae in iis regionibus, ubi nullae adhuc earum officinae inveniuntur, certe maxima esse debet (26).

V.

(24) J. C. L. Simonde de Sismondi, *de l'intérêt de la France à l'égard de la Traite des Nègres*, 3. Edit. Paris 1814. pag. 41.

(25) Cf. Simonde de Sismondi l. l. p. 47.

(26) Vid. Frossard l. l. T. II. p. 162. — » Boile proposoit de prêcher l'Evangile parmi les sauvages, afin de les

V. Denique, ne rem per se apertissimam pluribus persequar, cum civitatis plurimum interesse inter omnes constet, incolas non tantum corporis viribus valere, sed etiam eorum ingenia esse exculta; ipsa autem servitutis in coloniis ratio omnem ingenii culturam impedit, etiam hac in re servitatem civitatum commodis oppositam esse patet. Nam, quod multi putant, civitatum commoda postulare, ut servi minime excolantur, ne scilicet Europaeorum erga se injustitia cognita, servile jugum abjicere conentur, et omni fructu, ex coloniarum possessione profluente, civitatem uno tempore privent, illud nobis quidem verum non videtur. Etenim, cum omnis tyrannidis ea sit natura, ut hominum animos aliquanadiu quidem opprimere, penitus extinguere autem nequaquam poscit; sed contra, quo gravior et diuturnior fuerit oppressio, eo majori vi irae, diu coercitae, vulgo erumpant; illud de tali in primis tyrannide dicendum videtur, qua mentibus vincula injiciuntur; nam si ingenia, ceterum in culta, aliqua cogitatione extrinsecus afficiantur, quae cogitationum communicatio nullo modo prohiberi potest, rei natura docet, ipsam hanc notionem totum ingenium, nullis fere rerum cognitionibus refertum, esse occupaturam et omnem hominem vi quadam irresistibili protracturam.

Quid-

» les engager à porter des habits, fabriqués en Europe.
 » Sans doute son intention étoit de persuader par des motifs
 » d'intérêts, les hommes qui sont si souvent sourds à la
 » voix de la Religion et de l'Humanité. — Cette observa-
 » tion peut s'appliquer à la destruction de l'esclavage en Amé-
 » rique. — Elle donneroit une nouvelle vigueur aux manu-
 » factures des Métropoles." Idem in notis. Cf. etiam Broug-
 ham l. I. T. I. p. 177. seqq. et Robertson, *History of
 America* V. II. pag. 399.

H 2

Quidnam igitur a servis , si illa cogitatio de primitivis hominum juribus a nemine impune laedendis eos incendat, exspectandum sit, non est quod pluribus exponam, cum et ratio et experientia illud abunde satis doceant. Quapropter nobis quidem, hoc in primis tempore, quo omnia, quae servorum causa tanta animorum contentione agitata ubique fuere, eos plane fugere non potuerunt (27), tum sensim abolenda servitus, tum ante omnia utili rerum cognitione servorum animi imbuendi videntur, ne scilicet ipsum libertatis donum vel ipsis vel civitatibus perniciosum existat, utque aliquod dein etiam coloniarum pretium sit.

VI. Sunt etiam, uti §. 1. diximus, commercii servorum Afrorum specialia quaedam mala, quae servilem rationem magis etiam perniciosa civitatibus reddant, ideoque omnibus, quibus vera civitatum commoda curae fuerunt, ante omnia horrendum hoc commercium tollendum visum fuit. Quae inter mala recenseri in primis debet, quod continuae illae novorum servorum, ex patria raptorum, importationes animum tumultuandi, tantis ceteroquin gravium causarum incitamentis jam ex agitatum, magis etiam foveant atque exalent; quare inter causas, quae horrendis seditionibus, caedibus atque omnis generis atrocitatibus, quae per multorum annorum spatium fertilissimam St. Domingo insulam misere devastarunt, crebrae illae atque inauditae servorum importationes merito a nonnullis referuntur (28).

Cum

(27) Vid. Brougham *L. L. T. H.* p. 189 et 190.

(28) Vid. Wilberforce *Lettre à Talleyrand* pag. 44 et 71. Nempe ab An. 1786—1790 quotannis 30,000 Afri in St. Domingo impostabantur: ita quinque annorum spatio, ad insatiabilem nonnullorum privatorum avaritiam explendam, 150,000

Cum enim hominum natura ita sit comparata, ut fortis, licet durissimae, sensim tamen assuefiat, dummodo omnia illa amoveantur, quae renovando dolori, vel pristinae felicitatis recordationi in animum revocandae ansam praebere possint; idem ratione servorum in Coloniis necessario obtineret, dummodo mitius illi haberentur, et tantum ope procreationis naturalis servilis familia conservaretur; praesertim cum verna illo patriae desiderio, quo servi ex Guinea invecti adeo oblanguescunt, non flagrarent, nisi continuae parentum, amicorum et miseriarum sociorum narrationes, et vivis subinde colonibus a novissime inventis depictae foli patrii, rerumque amisarum effigies, praesentis conditionis taedium et vitae jucundissimae sub libero Guineae caelo, cuius suavisissima simago animo continuo obversatur, flagrantissimum desiderium ipsis inspirarent. Quapropter, quamdiu horrendo illi commercio vacant Europaei, nullam Coloniarum securitatem, neque servorum conditionis emendationem sperandam esse, a multis summo jure jadicatum est.

Est etiam aliud grave damnum, quod ex hoc servorum commercio civitates patiuntur; quod scilicet haud exiguis nautarum numerus in navigationibus et expeditionibus, ad servos comparandos institutis, vulgo perire soleat; quae quidem res, cum in suprema Angliae

150,000 miseri e patria, mediisque familiis fuere eripi et in perpetuam servitutem damnati! Cf. etiam Barré de Saint-Venant, *Colonies Modernes* p. 81. Arnould, *Balance de Commerce*, P. II. Sez. 3. *Rapport à l'Assemblée Législative*. 1790. Edward's *St. Domingo*, in Append., et in primis Brougham l. l. T. II. Annot. H. h. et *Beknopt verdrag van den staat des geschils in Engeland nopens de affschaffing van den Slavenhandel*; pag. 72. seqq.

gliae Curia de commercio Afrorum tollendo ageretur, egregii in primis Clarksoni ope, ad eum certitudinis gradum perducta est, ut ex institutis pluribus inquisitionibus appareret, unum hoc servorum commercium unius anni spatio tanto, et majori etiam, nautarum numero Regno Britannico constare, quanto ceterae omnes vastissimae Anglorum mercaturaee partes, simul sumtae, per duos annos (29). Causae, praeterquam in minus fausta nonnullarum Guineae regionum coeli temperie, etiam in eo quaerendae sunt, quod ab avidissimis navium Praefectis nautae saepe adhibeantur ad servos rapiendos, quae quidem res, tum propter omnis generis labores et difficultates, eam comitantes, et sub arida zona plerumque exitiales, tum propter pericula ex Afrorum defensione timenda, multis Europaeis perniciosa existit; deinde, quod, cum insigni hominum numero hae naves, ad Americam navigantes, oneratae sint, ciborum et potus inopia saepius tangantur, cui multi nautae succumbunt; praeterea, quod propter eundem hominum numerum nullus fere locus nautis relinquatur, ex quo lectos suspendant, adeoque illi perniciiosisimis maris exhalationibus, cum in navium tabulatis noctes transigere plerumque debeant, sint expon-

(29) Vid, Frossard *I. l. T. II.* p. 386—393. et Wilberforce, *Lettre à Talleyrand* p. 33 et 34, nec non Simon de Sismondi *I. l. pag. 31.* Sur 910 matelots employés à la Traite, il en meurt par an 200. Sur 910 employés au commerce des Indes Orientales 37

d. Ind. Occident.	21	87.
d. Petersbourg	10	
d. la Terre-Neuve du Groenland	10 9	

Frossard *I. l. pag. 590* secundum Clarksonum.

positi; porro multi quoque eos sibi morbos contagione contrahunt, quibus propter causas in S. II. c. 3. §. 6. expositas, servi in trajectu haud raro afficiuntur; denique majores et minores navium Praefecti crudelitatem suam, cui eorum animus assuevit, in ipsos quoque nautas exercent; unde fit, ut multi vel truculentissimis castigationibus et flagellationibus succumbant, vel etiam, occasione data, navim relinquant et desertas saepe regiones petant (30). Quae cum ita sint, summo mihi jure illud servorum commercium, quod multi nautarum Seminarium vocaverant, eorumdem sepulcrum dixisse videtur Wilberforceius (31).

C A P U T . III.

Servitus Afrorum est contraria dominorum commodis.

I. Dificiliorem multo hanc disquisitionem esse quisque videt; quin imo aliquid absurdum prima specie continere videtur, velle demonstrare, dominorum commodis repugnare ejusmodi rationem, qua illi plures homines ita sibi subjectos habent, ut non tantum invitatos eos ad opus

(30) Haec omnia fusius exposita invenies apud Frossard l. I. T. II. pag. 386—393.

(31) *Lettre à Talleyrand*, pag. 34. Cf. in primis Brougham, *Beknopt verdrag van den staat des geschils in Engeland nopens de affschaffing van den Slavenhandel*, pag. 41—45, ubi omnia adversariorum argumenta dilucide refutavit doctissimus Author.

opus constringere possint, sed omnem etiam ex eorum operis fructum soli percipient; dicentesque jam quos-dam audire videor:

Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu (1)?

At vero, priusquam nos huic demonstrationi accingamus, tum ad faciliorem intellectum, tum ad tollendas quasdam difficultates, nonnulla praemonenda esē censuius. Itaque observandum est, 1°. quaestionem hanc compareat institui, i. e. non simpliciter quaeri, utrum aliquam utilitatem heris afferat servorum operis utendi ratio? de quo vel paululum addubitare stultissimum sit; sed, utrum haec utilitas tanta sit, ut si cum fructu, ex operis hominum liberorum, mercede conductorum, percipiendo comparetur, illa huic sit praeferenda? — 2°. de commodis nummariis hic quidem primario agi; verum non ita, ut unice quaeratur, quo modo plus opum coäcervetur, sed etiam, quo illae tutius comparentur et securius possideantur? ita ut omnia illa pericula, quae, uti Cap. praeced. diximus, non tantum civitatibus, verum etiam in primis privatis ex servitute Afrorum imminent, in hac quaestione dijudicanda in censem venire debeant, quamvis eorum mentio, ne in inutiles plane repetitiones incidamus, amplius facienda non sit. — 3°. mala quoque moralia, quae ex servitute in dominos facile redundare, supra (2) probavimus, luxum scilicet ex ea immense augeri, et iracundiam, superbiam, crudelitatem ceterasque perversas ani-

(1) Horat. de Arte Poët. s. 138.

(2) Vid. S. I. c. 4. §. 5. et Montesquieu *Esprit des Loix* L. XV. c. 1.

animi affectiones ea in primis stimulari, hic plane omitenda non esse; quoniam, licet non universo iis indulgent Coloni, faciles tamen pecoandi illecebrae, quantum fieri possit longissime, amovendae sint ab iis, qui veris suis commodis student. — 4°. denique, sedulo hic iterum distinguendum esse inter servitutem ipsam servorumque commercium; nam licet luce clarius probati posse, mercenariorum operas et viliores esse et utiliores, quam servorum emitorum, hoc ita protinus procedere nobis quidem non videtur, si ope tantum procreationis servorum familiae conserventur; quare, cum propter solam utilitatis rationem servorum commercium proscribere possumus; si de tollenda servitute agatur, forte etiam aliorum argumentorum auxilium erit adhibendum. Quibus quidem praemissis, jam nunc pro instituti ratione breviter videamus, quo potissimum modo servitutis sublatio sese tamquam dominis utilem, certe non noxiā, commendet.

II. Itaque primo de servis dicamus, pecunia comparatis; et impensis, ad eos comparandos et sustentandos faciendis, nec non variis periculis et damnis, quibus domini, operis servorum praे mercenariorum utentes, sunt expositi, accurate computatis, probare conemur, mercenariorum operas multis nominibus esse praeferendas. Multi enim in errorem fuere inducti, summatim tantum considerantes, quaenam pecuniae summa ad servum emendum et sustentandum, quaeque ad mercenarii operas compensandas eset impendenda; et exinde temere concludentes viliores esse servorum operas, nulla habita ratione omnium eorum, quae, si aequa lance cuncta aestimentur, mercenaria opera, nobis quidem judicibus, multo potiora efficiant. Si scilicet ad ser-

verum emendum 660 florenis (3) opus fit, hujus summae usuræ, cum omnis alius fructus dominis perit, ita sunt aestimandæ, ut, cum solitum annorum numerum servus vixerit, haec summa servorum operis compensata sit. Quapropter, cum servi, in Colonias advecti ibique venditi, octo tantum vel decem annos laboribus superesse posse aestimentur (4), usuræ hujus summae ad *quindecim pro cento*, uti ajunt, exsurgent (5). Quibus quidem usuris, quarum ratio abit in 99 florenos, si deinde addantur impensaæ in servi victum, vestitum et habitationem facienda, quarum summa, licet illæ parcissime fiant, ad 50 florenos ad minimum adscendet, 149 florenis servum quotannis domino constare patebit (6). Contra hominis liberi ope-
rae, si mercede quindecim *Stuverorum* illæ quotidie compensentur, isque 260 plurimum dies (deductione facta

(3) Vid. Frosard *l. l. T. II.* pag. 181. Ne quis putet hanc summam esse exaggeratam, cum jam viginti et quod excurrit annos, antequam opus suum conscripsit Frosardus, servum pro 400 vel 450 florenis vendi solere testis sit Fermín, *Description de Suriname*, *T. I. c. 11.* et ex eo tempore quotannis increvisse servorum pretium multi affirment: ita ut Simonde de Sismondi *l. l. p. 51.* unius servi pretium hodie 1100 florenis aestimet.

(4) Vid. quae diximus *S. II. c. 4. §. 7.* et cf. Frosard *l. l. T. I. p. 351* et *T. II. p. 184.* nec non Simonde de Sismondi, *de l'intérêt de la France à l'égard de la Traite des Nègres p. 12.*

(5) Vid. Frosard *l. l. T. II. p. 181* et *184* et Simonde de Sismondi *l. l. p. 40.* in nota.

(6) Secundum Simonde de Sismondi *l. l. p. 40.* Humboldt, *Essai Politique L. IV. c. 10. T. III. p. 185* et Malouet, *Rapports sur la Guiane T. I. p. 79.* illud hodie ad 600 francos estimandum est.

facta dierum festorum et eorum, quibus opus perfici nequit) quotannis laboribus vacare aestimetur, 195 florēnis domino constabunt, adeoque, ceteris paribus, dominis commodiores dicendae forent servorum, quam mercenariorum opera. At vero, si ab altera parte considereremus, unius quoque servi fuga, morbo diuturno, vel morte præmatura insigne damnum dominos pati, gravioribus ceterorum servorum laboribus vix compensandum, haec autem damna admodum frequentia esse; in mercenariis vero nihil ejusmodi esse timendum; et deinde homines liberos plus operis perficere solere, quam servos (7), tantumque inter utriusque la-